
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o 

 

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 40/2021 

 
 OGGETTO:   Opere di valorizzazione, riqualificazione, messa in sicurezza tratto di ciclovia Adige Po su 

Riviera del Popolo: Determinazione a contrarre 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 

 

CIG N.  8634199E67 

CUP N.  I77H19000210006 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

 

 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 213 del 16-02-2021 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.40 del 16-02-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 

 
Premesso che: 

- con decreto sindacale n. 288 del 08.01.2020, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi del D. Lgs. 167/2006, in merito alla “Valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza tratto di 

ciclovia Adige Po su Riviera del Popolo”; 

- il BUR 14 del 08.02.2018 reca la pubblicazione del bando GAL Polesine Adige su Misura 7, intervento 

7.5.1 "Infrastrutture e informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali" del PSL 

2014-2020, con ammessi interventi di valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza di 

“infrastrutture su piccola scala” costituite da percorsi e itinerari esistenti, comprese le infrastrutture 

adiacenti ossia complementari, con esclusivo riferimento ad infrastrutture ricadenti su aree pubbliche, 

considerate tali in presenza della relativa proprietà pubblica o, eventualmente, del comprovato uso 

pubblico al quale sono effettivamente destinate sulla base di apposito atto dell’ente territoriale 

competente; 

- con atto di Giunta Comunale 208 del 07.07.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità del 

completamento in Riviera del Popolo della ciclovia Adige Po, redatto da GTE soc coop di Rovigo; 

- con atto di Giunta Comunale 46 del 05.03.2019 è stato approvato, scelto di inoltrare domanda di 

finanziamento su un tratto di Riviera del Popolo, il comprovato uso pubblico di tali aree di sedime, 

censite in Catasto Terreni in foglio 14 Le mappale 202, in proprietà a demanio pubblico dello Stato opere 

idrauliche di prima categoria, e disposto l’aggiornamento del fascicolo aziendale del Comune di 

Lendinara per le aree interessate dall’intervento; 

- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I77H19000210006, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003; 

- con atto di Giunta Comunale 48 del 08.03.2019 è stato approvato il progetto definitivo opere di 

valorizzazione, riqualificazione, messa in sicurezza tratto di ciclovia Adige Po su Riviera del Popolo, 

datato marzo 2019, nella spesa di € 220.000,00;  

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 2046 del 30.12.2019 è stato affidato il servizio di 

progettazione esecutiva, D.L., contabilità e coordinamento della sicurezza delle opere in oggetto alla 

ditta GTE Soc. Coop. con sede a Rovigo in Via Sacro Cuore n. 11/6; A tal fine è stato sottoscritto idoneo 

contratto nel Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione che definisce precisi impegni 

contrattuali tra le parti; 

- con atto di Giunta Comunale 83 del 11.06.2020 è stato approvato l’aggiornamento del progetto definitivo 

delle opere in oggetto, datato aprile 2020, e predisposto dall’Ing. Antonio Capodaglio dello Studio GTE 

Soc. Coop. con sede a Rovigo, nella spesa di € 237.000,00, di cui € 183.909,92 per opere, € 4.200,00 per 

costi della sicurezza, € 48.890,08 per somme a disposizione;  

- con delibera del C. C. n. 30 del 25.06.2020 è stato approvato il programma triennale delle opere 

pubbliche 2020 - 2022 e gli elenchi annuali 2020 dei lavori e dell’acquisizione di beni e servizi, dove è 

inserita la realizzazione dell’opera in oggetto; 

- con atto di Giunta Comunale 09 del 28.01.2021 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere in 

oggetto, redatto dall’Ing. Antonio Capodaglio dello Studio GTE Soc. Coop. con sede a Rovigo con 

quadro economico ammontante a € 237.000,00, di cui € 183.886,61 per opere, € 3.950,00 per costi della 

sicurezza, € 49.163,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che è stato acquisito dall´Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il 

codice identificativo della gara, CIG n. 8634199E67; 

 

Rilevato che la copertura finanziaria del quadro economico dell’opera pubblica di 237.000,00, è così 

articolata: 

- € 3.408,58 impegno di spesa n. FPV 1154 sul cap. 2862 del bilancio 2019; 

- € 2.301,02 impegno di spesa n. FPV 1155 sul cap. 2862 art. 2 del bilancio 2019; 

- € 138.000,00 impegno di spesa n. FPV 976 sul cap. 2677 del bilancio 2020; 

- € 76.290,40 impegno di spesa n. FPV 977 sul cap. 2677 art. 1 del bilancio 2020; 

- € 17.000,00 impegno di spesa n. FPV 978 sul cap. 2677 art. 2 del bilancio 2020; 

 

Con la presente determina a contrarre, si individua quanto segue: 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.40 del 16-02-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

• gli elementi essenziali del contratto quali fine, oggetto, forma e clausole essenziali, la 

contabilizzazione a corpo e a misura, risultano definite dai rispettivi elaborati progettuali, come pure 

i requisiti richiesti agli operatori economici ai fini della partecipazione; 

• di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione degli operatori economici individuati 

sulla base di indagine di mercato, attraverso avviso pubblico, iscritti ed abilitati alla piattaforma 

Sintel di Aria Regione Lombardia, accreditati per il Comune di Lendinara (RO) per i lavori di 

categoria merceologica OG 3 Classifica I, in possesso di relativa certificazione SOA; 

• di procedere all’aggiudicazione dell’appalto attraverso il criterio del minor prezzo determinato 

mediante il massimo ribasso sull’importo complessivo dell’offerta, ai sensi dell’art. 36, comma 9-

bis, del D. Lgs. 50/2016, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita 

dall’obbligo che la procedura di gara avvenga sulla base del progetto esecutivo; 

• di prevedere l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 8 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione da parte del tecnico 

comunale incaricato dal Responsabile Unico del Procedimento, con verbale di validazione del 25.01.2021; 

 

Constatato che è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di 

manifestazione di interesse, protocollo n. 0001804 del 22.01.2021, sulla piattaforma Sintel di Arca 

Lombardia con ID 134455219, sul sito del Comune di Lendinara www.comune.lendinara.ro.it nonché 

all’albo telematico dell’Ente e sul sito “Servizi Appalti Pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

 

Considerato che il predetto avviso prevede che, fra tutti gli interessati ammessi al sorteggio, siano 

tratti n. 20 soggetti da invitare a presentare offerta ed ulteriori n. 10 soggetti da invitare solo nel caso sia 

necessario procedere all’esclusione di uno o più operatori ed integrare l’elenco dei soggetti da invitare; 

 

Rilevato che entro il termine di scadenza fissato nell’avviso suddetto (ore 10:00 del 08.02.2021) hanno 

manifestato interesse n. 204 operatori economici, e che è stato svolta la procedura di selezione come risulta 

dall’allegato verbale; 

 

Vista la documentazione presentata dalle ditte sorteggiate è stato riscontrato quanto segue: 

- concorrente nr. 17: la domanda compilata e sottoscritta da Sebastiano Cilindro, quale legale 

rappresentante della ditta S.C. Costruzioni S.r.l. riporta la richiesta di partecipazione in 

qualità di consorzio (con riserva di indicare l’impresa/e consorziata/e in sede di offerta). Non 

risulta inoltre completata la dichiarazione inerente il possesso di attestazione SOA (manca 

classe e scadenza); 

Per quanto sopra, si dispone l’esclusione dall’elenco ditte sorteggiate; 

- concorrente nr. 23: il concorrente – Martini Luciano Srl - risulta essere ultimo aggiudicatario 

di appalto di lavori medesima categoria.  

In ottemperanza al principio di rotazione negli affidamenti stabilito dall’articolo 63, comma 

6 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e disciplinato nelle Linee Guida n. 4, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – Anac con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

successivi aggiornamenti si dispone l’esclusione dall’elenco ditte sorteggiate; 

 

Rilevato che per la realizzazione dell’opera non si rende necessario avviare alcun procedimento 

espropriativi in quanto l’intervento interessa esclusivamente aree di utilizzo pubblico; 

 

Visti: 

•  il d.lgs. 267/00; 

•  il decreto del Sindaco n.° 2263 del 28-01-2021 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del IV° 

Settore Tecnico;  

•  il Regolamento del Personale e degli Uffici, approvato con atto GC 11 del 14.02.03; 

•  l’art. 34 del Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 88 del 23.12.02; 

•  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come corretto dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.40 del 16-02-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

 

DETERMINA 
 
 

1) di dare atto che il progetto esecutivo delle opere di “Valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza 
tratto di ciclovia Adige Po su Riviera del Popolo”, redatto dall’Ing. Antonio Capodaglio dello Studio 
GTE Soc. Coop. con sede a Rovigo, presenta un quadro economico ammontante a € 237.000,00, di cui € 
183.886,61 per opere, € 3.950,00 per costi della sicurezza, € 49.163,39 per somme a disposizione; 
 

2) di dare atto che la copertura finanziaria del quadro economico dell’opera pubblica di € 237.000,00, è così 
articolata: 

- € 3.408,58 impegno di spesa n. FPV n. 1154 sul cap. 2862 del bilancio 2019; 

- € 2.301,02 impegno di spesa n. FPV 1155 sul cap. 2862 art. 2 del bilancio 2019; 

- € 138.000,00 impegno di spesa n. FPV 976 sul cap. 2677 del bilancio 20200; 

- € 76.290,40 impegno di spesa n. FPV 977 sul cap. 2677 art. 1 del bilancio 2020; 

- € 17.000,00 impegno di spesa n. FPV 978 sul cap. 2677 art. 2 del bilancio 2020; 
 
3) di rilevare che gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione da parte del tecnico comunale 

incaricato dal Responsabile Unico del Procedimento, con verbale di validazione del 25.01.2021;  
 

4) di stabilire quanto segue: 
• gli elementi essenziali del contratto quali fine, oggetto, forma e clausole essenziali, la 

contabilizzazione a corpo e a misura, risultano definite dai rispettivi elaborati progettuali, come pure 

i requisiti richiesti agli operatori economici ai fini della partecipazione; 

• di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera c) del D. Lgs. 50/2016, come derogato dall’art.1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito nella 

Legge n. 120/2020 previa consultazione di n. 20 operatori economici individuati sulla base di 

indagine di mercato per manifestazione di interesse, attraverso avviso pubblico prot. n. 

0001804/2021 pubblicato sulla piattaforma Sintel di Arca Lombardia con ID 134455219; 

• di procedere all’aggiudicazione dell’appalto attraverso il criterio del prezzo più basso determinato 

mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36, comma 9- bis D.lgs n 50/2016; 

• di prevedere l’applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1 

comma 3 della Legge 120/2020, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita 

dall’obbligo che la procedura di gara avvenga sulla base del progetto esecutivo; 

 
5) di approvare l’allegato elenco degli operatori da invitare alla procedura negoziata di gara tramite Rdo 

nell’ambito della piattaforma telematica Sintel della Regione Lombardia, come individuati con indagine 
di mercato, attraverso avviso pubblico, iscritti ed abilitati alla piattaforma telematica Sintel Regione 
Lombardia; 
 

6) di dare atto che l’elenco è soggetto a segretezza sino alla scadenza del termine ultimo di presentazione 
delle offerte; 
 

7) di confermare che qualora un operatore economico sebbene iscritto alla piattaforma telematica Sintel non 
si fosse qualificato per questo Ente, lo stesso, benchè abbia manifestato interesse, non potrà essere 
invitato alla procedura negoziata, come stabilito nel sopraccitato avviso; 

 
8) di trasmettere la presente determinazione a contrarre unita al progetto esecutivo dell’opera in oggetto al 

Servizio Patrimonio/Contratti per i conseguenti e competenti adempimenti relativi alla procedura di gara; 
 
9) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 
267. 

 
 

Allegati: 

Verbale di sorteggio 

 
 






